1

UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 920/BC-UBND

           Hương Trà, ngày 29 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những hạn chế theo Thông báo số 81-TB/BNCTU

ngày 22/12/2023 của Ban Nội chính Tỉnh uỷ

Kính gửi: Ban Nội chính Tỉnh uỷ

Thực hiện Thông báo số 81-TB/BNCTU ngày 22/12/2023 của Ban Nội

chính Tỉnh uỷ Kết luận về rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2022 tại

UBND thị xã Hương Trà.

UBND thị xã Hương Trà báo cáo về việc khắc phục những tồn tại hạn chế

được nêu ra trong kết luận thanh tra với các nội dung như sau:

1. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo các cơ quan thực hiện

- Ngày 15/01/2024, UBND thị xã ban hành công văn số 123/UBND-NC về

việc chỉ đạo Thanh tra thị xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra

được ban hành; khắc phục các sai phạm, thiếu sót trong quá trình thực hiện chức

năng quản lý nhà nước của đơn vị; thu hồi tài sản bị thất thoát, sử dụng trái quy

định của pháp luật; kiểm điểm trách nhiệm của các cá nhân, tập thể, người đứng

đầu trong việc để xảy ra thiếu sót, sai phạm.

+ Tiếp tục tham mưu UBND thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ

biến quy định của pháp luật liên quan tới công tác thanh tra, đặc biệt là Luật Thanh

tra và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương là đối tượng thanh tra.

+ Tiếp tục triển khai công tác thanh tra kinh tế - xã hội tại địa phương, tập

trung vào những lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm, tham nhũng, tiêu cực

để kịp thời phát hiện, khắc phục, chấn chỉnh các sai phạm phát sinh; nâng cao hiện

lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước tại cơ quan, đơn vị.

+ Tiến hành rà soát, bổ sung, hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục của cuộc thanh

tra đảm bảo theo quy định của Luật Thanh tra và Thông tư số 06/2021/TT-TTCP

ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ.

- Ngày 13/3/2024, UBND thị xã ban hành Công văn số 695/UBND-TTr về

việc yêu cầu tự rà soát, tổ chức thực hiện kết luận thanh tra, trong đó có nội dung

giao trách nhiệm Thanh tra thị xã, các cơ quan chuyên môn, đơn vị, UBND các xã,

phường rà soát các cuộc thanh tra do Chủ tịch UBND thị xã, Chánh Thanh tra thị

xã thực hiện và tình hình thực hiện các kết luận thanh tra từ trước đến nay.

- Ngày 21/3/2024, Thanh tra thị xã đã có báo cáo số 67/BC-TTr về kết quả rà

soát các cuộc thanh tra và tình hình thực hiện các kết luận thanh tra từ trước đến nay.

  2

- Ngày 26/3/2024, UBND thị xã ban hành Công văn số 863/UBND-TTr về

việc yêu cầu tổ chức thực hiện kết luận thanh tra, trong đó có nội dung giao Thanh

tra thị xã tăng cường đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra đảm bảo

quy định của pháp luật, qua đó kịp thời khắc phục các sai phạm, thiếu sót đã được

chỉ ra tại kết luận thanh tra.

2. Kết quả thực hiện:

- Thanh tra thị xã đã thực hiện bổ sung hồ sơ các cuộc thanh tra theo hướng

dẫn Thông tư số 06/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ.

- Về việc xây dựng kế hoạch khắc phục sai phạm: Các đơn vị đã xây dựng

kế hoạch thực hiện kết luận thanh tra; Đã tiến hành kiểm điểm trách nhiệm tập thể,

cá nhân có liên quan và đã nộp báo cáo thực hiện cho Thanh tra thị xã.

- Từ ngày nhận được Thông báo của Ban Nội chính Tỉnh uỷ, UBND thị xã

đã đôn đốc các đơn vị tiến hành nộp số tiền sai phạm được chỉ ra qua các kết luận

thanh tra và các quyết định xử lý về thanh tra với số tiền 164.078.800 đồng.

Trên đây là báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế theo Thông báo số 81-

TB/BNCTU ngày 22/12/2023 của Ban Nội chính Tỉnh uỷ, UBND thị xã báo cáo

Ban Nội chỉnh Tỉnh uỷ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT, hồ sơ.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hùng

		2024-04-10T17:21:06+0700